


01/08/2024 11:44 SEI/GDF - 147129313 - Termo Aditivo

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=164484189&infra_siste… 2/4

2.1.2. Registrar o acréscimo de  2,50665% aplicado ao valor  inicial do Contrato de
Execução de Obras nº 86/2022, de  R$ 5.906.624,93 (cinco milhões, novecentos e seis
mil, seiscentos e vinte e quatro reais e noventa e três centavos), que corresponde a R$
148.059,23 (cento e quarenta e oito mil, cinquenta e nove reais e vinte e três centavos),
nos termos do art. 65 da Lei nº 8.666, de 21/06/1993, e da Justificativa (142490643 e
146893859).

2.1.2.1. A partir da concessão do 1º reajuste, registrado no Apostilamento nº 1
(122931419), de R$ 232.401,00 (duzentos e trinta e dois mil e quatrocentos e um
reais),  o valor total do Contrato passou a ser de  R$ 6.139.025,93 (seis milhões,
cento e trinta e nove mil, vinte e cinco reais e noventa e três centavos), e com o
valor registrado no item 2.1.2., o valor do Contrato passa a ser de R$ 6.287.085,16
(seis milhões, duzentos e oitenta e sete mil oitenta e cinco reais e dezesseis
centavos).

 

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR

 

O valor do presente Termo Aditivo é de  R$ 148.059,23 (cento e quarenta e oito mil,
cinquenta e nove reais e vinte e três centavos),  devendo ser atendido à conta de dotações
orçamentárias consignadas no orçamento corrente - Lei Orçamentária nº 7.377, de 29 de dezembro de
2023 (LOA 2024),  sendo compatível com a Lei nº 7.378, de 29 de dezembro de 2023 (PPA 2024-2027),
bem como com a Lei de Diretrizes Orçamentárias nº 7.313, de 27 de julho de 2023 (LDO 2024).

 

CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

 

4.1.  A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação
Orçamentária:

I. Unidade Orçamentária: 18101

II. Programa de Trabalho: 12.368.6221.3982.0001

III. Natureza da Despesa: 4.4.90.51

IV. Fonte de Recursos: 303

4.2. Foi  emitida, em 14/06/2024, a  Nota  de Empenho nº 2024NE04620, no valor de R$
148.059,23 (cento e quarenta e oito mil, cinquenta e nove reais e vinte e três centavos), sob o evento nº
400091, na modalidade Global.

 

CLÁUSULA QUINTA - DA GARANTIA

 

A garantia para a execução da obra será de 5% (cinco por cento)  do valor desse
Termo  Aditivo, que corresponde a  R$  7.402,96 (sete mil, quatrocentos e dois reais e noventa e seis
centavos)​, conforme previsão constante do Edital, devendo ser prestada integralmente na assinatura do
presente instrumento, conforme disposto no Edital - Concorrência nº 006/2021 - DECOMP/D e nos
termos do art. 56 da Lei nº 8.666, de 21/06/1993.

 

CLÁUSULA SEXTA - DOS PRAZOS DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO

 






